深圳世纪星源股份有限公司

独立董事述职报告

各位股东：

根据《中华人民共和国公司法》、中国证监会《关于在上市公司建立独

立董事制度的指导意见》及《公司章程》的规定，我们作为深圳世纪星源股

份有限公司的独立董事，在 2010 年度工作中，能履行诚信勤勉义务，始终站

在独立公正的立场参与公司决策，充分发挥自己的专业知识和工作经验，对

公司建立健全内控制度及规范运作起到了积极作用，维护了中小股东的合法

利益。现将独立董事在 2010 年度的工作情况报告如下：

一、出席会议情况：

1、 董事局会议

独立董事
应出席会

议次数

亲自出席

会议次数

委托出席

会议次数

缺席会议

次数

蔡增正 8 8 0 0

邹蓝 7 6 1 0

罗中伟 8 7 1 0

李伟民 7 7 0 0

邹晓莉 7 5 2 0

2、 股东大会

本年度公司共召开了 1 次年度股东大会和 1 次临时股东大会。独立董

事蔡增正、邹蓝、李伟民、罗中伟、邹晓莉出席了全部 2 次股东大会。

     二、发表独立意见情况：

1、 独立董事对公司 2009 年度对外担保的专项说明及独立意见

公司能够严格按照《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司

对外担保若干问题的通知》（证监发[2003] 56 号）的规定，控制对外担保

行为。截止 2009 年末，公司对控股子公司的担保总额为人民币 3.49 亿元，

并已获临时股东大会批准，除此之外无其它对外担保情况。

2、 独立董事对续聘会计师事务所的独立意见

深圳鹏城会计师事务所已严格按照中国注册会计师独立审计准则的规

定为公司 2009 年度提供了审计服务，经审查，该所出具的审计报表能够充

分反映公司 2009 年 12 月 31 日的财务状况以及 2009 年年度的经营成果，

出具的审计结论符合公司的实际情况，因此，同意公司续聘深圳鹏城会计

师事务所为本司 2010 年年度审计会计师事务所，并支付审计费 60万元。

3、 独立董事对公司内部控制自我评价发表的独立意见

根据深圳证券交易所《上市公司内部控制指引》、《关于做好上市公司

2009 年年度报告工作的通知》的有关规定，公司独立董事对公司内部控制

自我评价发表意见如下：

公司已根据中国证监会、深圳证券交易所的有关规定，遵循内部控制

的基本原则，按照自身的实际情况，建立健全了覆盖公司各环节的内部控

制制度。

报告期内，根据中国证监会组织的“上市公司治理整改年”活动的要

求，结合公司实际情况，对《公司章程》及《股东大会议事规则》进行了

修订和完善。同时根据深圳证监局深证局公司字〔2009〕65号“关于做好

2009 年上市公司治理相关工作的通知”和深证局公司字〔2009〕48号“关

于要求深圳上市公司建立健全会计师事务所选聘制度的通知”的要求，制

定了《内幕信息及知情人管理制度》、《会计师事务所选聘办法》、《年报信

息披露重大差错责任追究制度》等一系列公司内部控制管理制度，公司总

体的内控制度健全有效，形成了较完整严密的公司内部控制制度体系，符

合国家有关法律、法规和监管部门的要求。

公司内部控制重点活动按公司内部控制各项制度的规定进行，公司对

控股子公司、关联交易、对外担保、募集资金使用、重大投资、信息披露

的内部控制严格、充分、有效，保证了公司经营管理的正常进行，具有合

理性、完整性和有效性。

综上所述，独立董事认为，公司内部控制自我评价符合公司内部控制

的实际情况。

4、 独立董事对新一届董事候选人的独立意见

公司第七届董事局任期即将届满，根据《公司章程》的规定，公司股

东（香港）中国投资有限公司及深圳市城市建设开发（集团）公司提名丁

芃、江津、尹建华、郑列列、王行利、雍正峰、吕卫东、丹尼尔·保泽方、

宋孝刚为新一届董事候选人，公司第七届董事局提名委员会提名蔡增正、

邹蓝、罗中伟、李伟民、邹晓莉为独立董事候选人。

经独立董事审核，认为：

①    根据法律、行政法规及其他有关规定，上述候选人具备担任上市

公司董事的资格；

② 符合《公司章程》规定的任职条件；

③ 其中：蔡增正、邹蓝、罗中伟、李伟民、邹晓莉作为独立董事候

选人，具备中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》

所要求的独立性。

5、独立董事对新一届董事、监事薪酬标准的独立意见

根据公司2007年第2次临时股东大会通过的决议，结合公司实际情况，

董事局薪酬与考核委员会拟定了公司新一届董事、监事津贴标准，经独立

董事审核，同意董事局薪酬与考核委员会拟定的董事、监事薪酬标准。

6、独立董事对新一届高级管理人员薪酬标准的独立意见

根据公司第七届董事局 2007年第 3次临时董事局会议通过的决议，结

合公司实际情况，董事局薪酬与考核委员会制定了公司新一届高级管理人

员的薪酬标准，经独立董事审核，同意董事局薪酬与考核委员会制定的新

一届高级管理人员的薪酬标准。

7、独立董事对新一届高级管理人员任职的独立意见

公司第八届董事局聘任郑列列为总裁、罗晓春为董事局秘书；根据总

裁提名，聘任丹尼尔·保泽方为助理总裁、雍正峰为财务总监、吴祥中、

刘和平为财务副总监。

经独立董事审查，该提名程序符合法律、法规及《公司章程》的有关

规定，上述人员具备法律、法规及《公司章程》所规定的相应的任职资格。

8、独立董事对公司出售华乐大厦四、五、六、二十六层房产的独立意

见

华乐大厦是公司子公司深圳世纪星源物业发展有限公司于 1995 年开

发的商品房项目，该项目大部分房产已售出，剩余部分作为出租使用。现

根据市场情况，公司拟将上述房产（建筑面积共计 6,831.74平方米）以每

平方米人民币 13,800元，总金额为人民币玖仟肆佰贰拾柒万扒仟零壹拾贰

元（小写：￥94,278,012 元）出售给深圳市瑞信恒达商贸有限公司。根据

深圳市德正信资产评估有限公司出具的评估报告，独立董事认为本次出售

定价合理，有利于改善公司现金流，提高公司经营业绩，因此，同意公司

出售上述房产。

9、独立董事对公司收购资产事项的独立意见

公司于 2010 年 6 月 10 日披露了拟收购重庆荣鼎地产有限公司的意向

公告，经审查中介机构出具的财务审计报告及资产评估报告，当重庆荣鼎

地产有限公司达致框架协议所约定的交易条件时， 剔除全部或有因素后其

评估的账面资产总值已确认为 21,500 万元，净资产已确认为 9,936 万元。

独立董事认为本次收购定价合理，符合公司战略的总体布局。收购成功后

将有利于公司改善主营业务，提高公司经营业绩，因此，同意公司以不超

过 18,564 万元收购重庆荣鼎地产有限公司 100%的股份及支付相关债务的

对价。

10、独立董事对公司合作开发平湖社区旧村改造项目的独立意见

公司与深圳市平湖股份合作公司于 2010 年 11 月 5 日签署了关于平湖

社区旧村改造合作开发意向书，双方就平湖大围、松柏围旧村改造项目（两

地块的总面积约为 15万平方米，以实际测量面积为准）达成合作意向，并

约定该项目严格按低碳社区和节能环保的绿色建筑理念由公司（作为甲方）

负责平湖社区旧村改造项目开发，深圳市平湖股份合作公司（作为乙方）

负责旧村拆迁事务，项目合作利润按 75：25比例分配。独立董事认为本次

合作开发事项符合《深圳市城市更新办法》的相关要求，有利于改善公司

主营业务，符合公司低碳社区与城市综合体开发的战略总体布局，因此，

同意公司上述合作开发事项。

          以上报告，请大会审议。

独立董事：蔡增正、邹蓝、罗中伟、李伟民、邹晓莉